
25452 REAL DECRETO 2425/1982, de 3 de septiembre, so­
bre constitución del Colegio de Economistas de Cór­
doba.

El Consejo General de Colegios de Economistas de España, 
de conformidad con el Colegio de Economistas de Madrid, ha 
interesado la constitución del Colegio de Economistas de Cór­
doba, pretensión que ha de considerarse comprendida en el 
supuesto de segregación a que se refiere el artículo cuatro punto 
dos de la Ley dos/mil novecientos setenta y cuatro, de trece 
de febrero, sobre Colegios Profesionales.

En su virtud, a propuesta del Ministro de la Presidencia y 
previa deliberación del Consejo de Ministros, en su reunión del 
día tres de septiembre de mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo primero—Se constituye el Colegio de Economistas de 
Córdoba, de ámbito provincial, por segregación del Colegio de 
Economistas de Madrid.

Artículo segundo.—Queda modificado el ámbito territorial se­
ñalado en el Real Decreto dos mil trescientos veintiuno/mil 
novecientos setenta y siete, de cinco de agosto, al Colegio de 
Economistas de Madrid, que dejará de comprender la provincia 
de Córdoba.

Dado en Madrid a tres de septiembre de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de la Presidencia,

MATIAS RODRIGUEZ INCIARTE

M° DE ASUNTOS EXTERIORES

25453 CANJE de notas constitutivo de acuerdo, entre 
los Gobiernos de España y Noruega, modificando 
las condiciones para la concesión de licencias recí­
procas de radioaficionados, establecidas en el Acuer­
do de 15 de junio de 1977, realizado en Madrid el 
23 de enero y 6 de febrero de 1981.

Señor Embajador: Tengo el honor de referirme al «Acuerdo 
para otorgar autorizaciones reciprocas a radioaficionados», sus­
crito entre nuestros dos Gobiernos con fecha 15 de junio de 1977. 
Con el objeto de adaptar al contenido del Acuerdo las mejoras 
introducidas por la legislación interna española en la materia, 
el Gobierno español estaría dispuesto a modificar los artículos 
4.° y 6.° del Acuerdo en los términos siguientes:

Artículo 4.° Las licencias para operar una estación de ra­
dioaficionados en España podrá ser bien con carácter perma­
nente o con carácter temporal, para breves periodos (vaca­
ciones, etc.). El solicitante dirigirá la petición con la antelación 
suficiente a la Dirección General de Correos y Telecomunica­
ciones en Madrid, acompañando copia de su licencia. noruega 
e indicando bandas de frecuencia que pretende utilizar, marca, 
modelo y potencia de disipación de su estación radioeléctrica, 
ubicación de esta en España si es fija, o matrícula, marca y mo­
delo del vehículo (previamente si es posible, o posteriormente, 
cuando el radioaficionado disponga de vehículo) si es móvil y 
satisfaciendo la tasa correspondiente.

Artículo 6.° Las estaciones móviles, así como las portátiles, 
están incluidas en el alcance del presente Acuerdo.

En caso de que el Gobierno de Noruega se declare conforme 
con esta propuesta, tengo el honor de proponerle que esta nota 
y la nota de respuesta de vuestra excelencia en la que conste 
la conformidad de su Gobierno, sean constitutivas de un acuerdo 
entre nuestros dos Gobiernos, modificando el «Acuerdo para 
otorgar autorizaciones recíprocas a radioaficionados».

Le ruego acepte, señor Embajador, el testimonio de mi 
más alta consideración.

Excmo. Sr. Arnt-Jakob Jakobsen, Ministro Extraordinario y Ple­
nipotenciario de Noruega. Madrid.
Excmo. Sr.: Tengo el honor de acusar recibo de su nota 

del 23 de enero de 1981 con el contenido siguiente:

«Tengo el honor de referirme al "Acuerdo para otorgar auto­
rizaciones recíprocas a radioaficionados”, suscrito entre nuestros 
dos Gobiernos con fecha 15 de junio de 1977. Con el objeto de 
adaptar al contenido del acuerdo las mejoras introducidas por 
la legislación interna española en la materia, el Gobierno espa­
ñol estaría dispuesto a modificar los artículos 4.° y 6.° del 
Acuerdo en los términos siguientes:

Artículo 4.° Las licencias para operar una estación de ra­
dioaficionados en España podrá ser bien con carácter perma­
nente o con carácter temporal, para breves periodos (vaca­
ciones, etc.). El solicitante dirigirá la petición con la antelación 
suficiente a la Dirección General de Correos y Telecomunica-



26814 30 septiembre 1982  B.  O.  del E.—Núm. 234

ciones en Madrid, acompañando copia, de su licencia noruega e 
indicando bandas de frecuencia que pretende utilizar, marca, 
modelo y potencia de disipación de su estación radioeléctrica, 
ubicación de ésta en España si es fija, o matrícula, marca y mo­
delo del vehículo (previamente si es posible, o posteriormente, 
cuando el radioaficionado disponga del vehículo) si es móvil 
y satisfaciendo la tasa correspondiente.

Artículo 6.° Las estaciones móviles, así cómo las portátiles, 
están incluidas en el alcance del presente acuerdo.

En el caso de que el Gobierno de Noruega se declare con­
forme con esta propuesta, tengo el honor de proponerle que esta 
nota y la nota de respuesta de vuestra excelencia en la que 
Conste la conformidad de su Gobierno, sean constitutivas de un 
Acuerdo entre nuestros dos Gobiernos, modificando el "Acuerdó 
para otorgar autorizaciones recíprocas a radioaficionados".

Tengo el honor de comunicar a V. E. que mi Gobierno está 
de acuerdo con la mencionada propuesta, por lo que la nota 
de vuestra excelencia y esta nota son constitutivas de un acuer­
do entre nuestros dos Gobiernos, modificando el «Acuerdo- para 
otorgar autorizaciones recíprocas a radioaficionados».

Acepte, señor Ministro, el testimonio de mi más alta consi­
deración.—Amt J. Jakobsen, Embajador de Noruega.

Excmo. Sr. don José Pedro Pérez-Llorca, Ministro de Asuntos
Exteriores.

El presente Canje de notas, entró en vigor el día 6 de fe­
brero de 1981.

Lo que  se hace público para conocimiento general.
Madrid, 16 de septiembre de 1982.—El Secretario general 

técnico, José Antonio de Yturriaga Barberán.

MINISTERIO DE HACIENDA

25454 REAL DECRETO 2426/1982, de 24 de septiembre, por 
el que se complementa lo dispuesto en el artículo 
quinto del Real Decreto 2848/1976, de 26 de noviem­
bre, por el que se regula la integración en el Cuer­
po Especial de Gestión de la Hacienda Pública y se 
crean los diplomas correspondientes a sus especia­
lidades.

El Real Decreto dos mil ochocientos cuarenta, y ocho/mil no­
vecientos setenta y seis, de veintiséis de noviembre, en su ar­
tículo quinto, establece que para el traslado de puesto de tra­
bajo que implique cambio de especialidad en el Cuerpo de 
Gestión se requiere, entré otros requisitos, el haber prestado 
servicio, al menos, de dos años en puestos de trabajo de la 
especialidad de la que se solicita el traslado.

La estricta aplicación de este precepto pudiera en algunos 
casos ocasionar perjuicios, tanto a la Administración como a los 
interesados, en el supuesto del primer destinó obtenido por 
ingreso en el Cuerpo, caso no contemplado en el referido Real 
Decreto dos mil ochocientos cuarenta y- ocho/mil novecientos 
setenta y seis.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en la disposi­
ción final segunda del Real Decreto-ley catorce/mil novecientos 
setenta y seis, de diez de agosto, a propuesta del Ministro de 
Hacienda, con informe favorable de la Comisión Superior de 
Personal y aprobación del Ministerio de la Presidencia, y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
veinticuatro de septiembre de mil, novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo único.—La exigencia de la prestación de servicios 
durante un período de dos años en puestos de trabajo de una 
especialidad del Cuerpo Especial de Gestión de la Hacienda 
Pública, prevista en el artículo quinto del Real Decreto dos mil 
ochocientos cuarenta y ocho/mil novecientos setenta y seis, de 
veintiséis de noviembre, para optar a un nuevo destino que 
implique cambio de especialidad en dicho Cuerpo, no será de 
aplicación en el primer cambio de especialidad por la que se 
ingresó en el Cuerpo.

DISPOSICION FINAL

Se autoriza al Ministro de Hacienda para dictar las disposi­
ciones y adoptar las medidas necesarias para el desarrollo y 
ejecución del presente Real Decreto, que entrará en vigor el 
día siguiente de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a veinticuatro de septiembre de mil nove­
cientos ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Hacienda,

JAIME GARCIA AÑOVEROS

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y SEGURIDAD SOCIAL

25455 ORDEN de 28 de septiembre de 1982 sobre amplia­
ción del permiso retribuido a los miembros de Me­
sas Electorales e Interventores.

Ilustrísimo señor:
La complejidad de las operaciones que deben llevar a cabo 

los miembros de las Mesas Electorales y los Interventores des­
pués de realizada la votación, hace aconsejable ampliar el 
permiso retribuido hasta la conclusión de dichas operaciones.

En su virtud, de conformidad con lo establecido en el artícu­
lo 37, 3, d), de la Ley 8/1980, de 10 de marzo, del Estatuto de los 
Trabajadores; del artículo 35 del Real Decreto-ley 20/1977, de 
18 de marzo, y haciendo uso de la habilitación contenida en el 
artículo 7° del Real Decreto 2076/1982, de 27 de agosto,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:
Artículo único.—Los trabajadores que, hallándose en las cir­

cunstancias a que se refiere el artículo 5.1 del Real Decre­
to 2076/1982, de 27 de agosto, por el que se dictan normas com­
plementarias para las elecciones al Congreso de los Diputados y 
al Senado, que se celebrarán el día 28 de octubre de 1982, acre­
diten haber desempeñado las funciones de miembros de las 
Mesas Electorales o de Interventores tendrán derecho a una 
reducción de cinco horas en la jomada laboral del día 29 de 
octubre, en las condiciones establecidas en el número 3 de 
dicha norma.

Dios guarde a V. I.
Madrid, 28 de septiembre de 1982.

RODRIGUEZ-MIRANDA GOMEZ 
Ilmo. Sr. Subsecretario de Empleo y Relaciones Laborales.

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACION

25456 REAL DECRETO 2427/1982, de 10 de septiembre, 
por el que se encomienda al Fondo de Regulación 
y Organización del Mercado de Productos de la 
Pesca y Cultivos Marinos (FROM) la extensión de 
sus actividades a la pesca y acuicultura continen­
tales.

El artículo segundo de la Ley treinta y tres de mil nove­
cientos ochenta, de veintiuno de junio, mediante la que se creó 
el Fondo de Regulación y Organización del Mercado de los 
Productos de la Pesca y Cultivos Marinos (FROM), señala entre 
otras funciones del citado Organismo la de desarrollar cualquier 
otra actuación que, dentro de su cometido, le encomiende el 
Gobierno a propuesta del Ministerio de Transportes y Comuni­
caciones. Adscrito posteriormente el FROM (Real Decreto mil 
novecientos noventa y siete/mil novecientos ochenta, de tres 
de octubre) al Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, 
y siendo competente este Ministerio en materia de pesca 
continental, resulta procedente extender las actividades del 
FROM a este subsector, con el fin de unificar la intervención 
de la Administración en el mercado global de productos acuí- 
colas.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura, Pesca 
y Alimentación, con la aprobación de la Presidencia del Go­
bierno y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día diez de septiembre de mil novecientos ochenta 
y dos,

 DISPONGO:

Artículo único—Se faculta al Fondo de Regulación y Orga­
nización del Mercado do Productos de la Pesca y Cultivos 
Marinos (FROM) para extender su campo de actuación a la 
pesca y acuicultura continentales en términos similares a los 
previstos para la pesca y acuicultura marinas en las disposi­
ciones que regulan su creación y funcionamiento.

DISPOSICION ADICIONAL
Se faculta al Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación 

para dictar, dentro de su competencia, las normas precisas para 
el desarrollo del presente Real Decreto.

DISPOSICION FINAL
El presento Real Decreto entrará en vigor el mismo día do su 

Publicación en el «Boletín Oficial del Estado».
Dado en Madrid a diez de septiembre de mil novecientos 

ochenta y dos.
JUAN CARLOS R.

El Ministro de Agricultura. Pesca y Alimentación,
JOSE LUIS ALVAREZ ALVAREZ


